PAGE
6

                                            проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От  _______________​​​______                                                                                                    №  ______________

г. Вологда
Правительство области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в государственную программу «Социальная поддержка граждан в Вологодской области на 2014-2018 годы», утвержденную постановлением Правительства области от 28 октября 2013 года № 1098, следующие изменения:
1.1 в паспорте государственной программы:

в позиции «Целевые показатели (индикаторы) государственной программы» слова и цифры «прирост созданных и модернизированных высокопроизводительных рабочих мест в организациях социального обслуживания населения области (к предыдущему году); доля занятого населения в возрасте от 25 до 65 лет, прошедшего повышение квалификации и (или) профессиональную подготовку, в общей численности занятого в экономике населения этой возрастной группы (работающих в органе исполнительной государственной власти области в сфере социальной защиты населения и в организациях социального обслуживания)» исключить;

позицию «Ожидаемые результаты реализации государственной программы» изложить в следующей редакции:
«

	Ожидаемые результаты реализации государствен-ной программы
	за период реализации программы будут достигнуты следующие результаты:

- обеспечение доли граждан, получивших меры социальной поддержки в соответствии с законодательством, от общего количества граждан, имеющих право на предоставление мер социальной поддержки, ежегодно на уровне 100%;

- увеличение доли граждан, получивших социальные услуги в организациях социального обслуживания населения с учетом критериев нуждаемости, от общего числа граждан, обратившихся за получением социальных услуг, до 100% в 2018 году;

- увеличение доли организаций социального обслуживания населения области, укрепивших материально-техническую базу, с 74% в 2012 году до 100% в 2018 году;

- увеличение доли недееспособных граждан, переданных под опеку физических лиц, от общего числа недееспособных граждан, проживающих вне стационарных организаций социального обслуживания, до 98,3% в 2018 году;

- увеличение доли доступных для инвалидов и других МГН приоритетных объектов социальной, транспортной, инженерной инфраструктур в общем количестве приоритетных объектов с 37,6% в 2012 году до 74% в 2018 году;

- увеличение доли семей с детьми, получивших услуги в организациях социального обслуживания населения, в общей численности семей с детьми, с 26% в 2012 году до 31,5% в 2018 году;

- уменьшение доли безнадзорных детей в общей численности детского населения области с 0,94% в 2012 году до 0,90% в 2016 году;

- обеспечение не менее 72% детей в возрасте от 6 до 18 лет организованными формами отдыха, оздоровления и занятости от общего числа детей в возрасте от 6 до 18 лет, проживающих на территории области;

- обеспечение выполнения мероприятий в сфере социальной политики области, выполненных в соответствии с планами работы Департамента социальной защиты населения области и органов местного самоуправления, на уровне 100%

       »;
1.2 в разделе III государственной программы:
абзац девятый изложить в следующей редакции:

«уменьшение доли безнадзорных детей в общей численности детского населения области с 0,94% в 2012 году до 0,90% в 2016 году;»;

абзацы двенадцатый и тринадцатый признать утратившими силу;

1.3 в подпрограмме «Безбарьерная среда» (приложение 5 к государственной программе):

в позиции «Ожидаемые результаты реализации подпрограммы 5» паспорта подпрограммы 5 слова и цифры «доля инвалидов, получивших положительные результаты реабилитации, в общей численности инвалидов, прошедших реабилитацию, составит: взрослые - 11%, дети - 13%;» заменить словами и цифрами «доля инвалидов, получивших положительные результаты реабилитации, в общей численности инвалидов, прошедших реабилитацию, в 2016 году составит: взрослые – 10%, дети – 12%;»

абзац двадцать четвертый пункта 4 раздела II изложить в следующей редакции:

«доля инвалидов, получивших положительные результаты реабилитации, в общей численности инвалидов, прошедших реабилитацию, в 2016 году составит: взрослые – 10%, дети – 12%;»;

в приложении 1 к подпрограмме 5 строку
«
	7. Устранение "отношенческих" барьеров (преодоление социальной разобщенности в обществе и формирование позитивного отношения к проблемам инвалидов и к проблеме обеспечения доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других МГН)
	доля инвалидов, получивших положительные результаты, в общей численности инвалидов, прошедших реабилитацию (взрослые)
	%
	8,1
	8,5
	9
	9,5
	10
	10,5
	11

	доля инвалидов, получивших положительные результаты, в общей численности инвалидов, прошедших реабилитацию (дети)
	%
	10,1
	10,5
	11
	11,5
	12
	12,5
	13

          »

заменить строкой

«

	7. Устранение "отношенческих" барьеров (преодоление социальной разобщенности в обществе и формирование позитивного отношения к проблемам инвалидов и к проблеме обеспечения доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других МГН)
	доля инвалидов, получивших положительные результаты, в общей численности инвалидов, прошедших реабилитацию (взрослые)
	%
	8,1
	8,5
	9
	9,5
	10
	-
	-

	доля инвалидов, получивших положительные результаты, в общей численности инвалидов, прошедших реабилитацию (дети)
	%
	10,1
	10,5
	11
	11,5
	12
	-
	-

        »;
1.4 в подпрограмме «Дополнительные мероприятия, направленные на повышение качества жизни детей, семей с детьми в Вологодской области» (приложение 7 к государственной программе):
в паспорте подпрограммы 7:

в позиции «Целевые показатели (индикаторы) подпрограммы 7» слова «количество выпусков теле- и радиопрограмм по проблеме детской безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, жестокого обращения с детьми;» исключить;
в позиции «Ожидаемые результаты реализации подпрограммы 7»:

слова  и цифры «устройство 5 плоскостных спортивных сооружений и объектов для массовых занятий физкультурой и спортом детей и семей с детьми по месту жительства» заменить словами и цифрами «устройство к 2016 году 3 плоскостных спортивных сооружений и объектов для массовых занятий физкультурой и спортом детей и семей с детьми по месту жительства;»;

слова «организация выпуска не менее 2 теле- и радиопрограмм по проблеме детской безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, жестокого обращения с детьми» исключить;

в пункте 3 раздела II:

абзац четвертый изложить в следующей редакции:

«устройство к 2016 году 3 плоскостных спортивных сооружений и объектов для массовых занятий физкультурой и спортом детей и семей с детьми по месту жительства;»;

абзац шестой признать утратившим силу;

абзац тринадцатый изложить в следующей редакции:

«Предоставление субсидий бюджетам муниципальных образований на устройство плоскостных спортивных сооружений и оснащение придомовых территорий объектами для массовых занятий физической культурой по месту жительства позволит к 2016 году осуществить устройство плоскостных спортивных сооружений и оснащение придомовых территорий для массовых занятий физической культурой по месту жительства не менее 3 объектами.»;

пункты 2, 3 приложения 1 к подпрограмме 7 изложить в следующей редакции:

«
	2.
	Укрепление материально-технической базы учреждений, работающих с детьми и семьями с детьми, в том числе находящимися в трудной жизненной ситуации, входящими в группы социального риска
	Количество организаций социального обслуживания семьи и детей, в которых проведены мероприятия по укреплению материально-технической базы
	шт.
	10
	10
	9
	12
	7
	30

	Количество построенных плоскостных спортивных сооружений и объектов для массовых занятий физкультурой и спортом детей и семей с детьми по месту жительства
	шт.
	0
	3
	0
	0
	-
	-

	3.
	Повышение квалификации и обмен опытом специалистов, работающих с семьями и детьми, информационно-просветительская работа с детьми и родителями
	Доля волонтеров, прошедших обучение на практических семинарах, от общей численности подростков и молодежи, являющихся членами волонтерских отрядов, созданных в организациях социального обслуживания населения области
	%
	3,0
	3,0
	3,0
	4,0
	5,0
	15,0

	Количество изданных информационно-методических материалов для педагогов и специалистов, сопровождающих детей и семьи с детьми (информационные бюллетени, сборники методических материалов и др.)
	шт.
	0
	100
	100
	1000
	1000
	1000

          »;
приложение 2 к подпрограмме 7 изложить в новой редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению:

пункт 5 приложения 3 к подпрограмме 7 признать утратившим силу;

в графе 4 приложения 41  подпрограммы 7 слова «количество выпусков теле- и радиопрограмм по проблеме детской безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, жестокого обращения с детьми;» исключить;

1.5 приложение 9 к государственной программе изложить в новой редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению;

1.6 пункты 10 и 11 приложения 10 к государственной программе признать утратившими силу.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.
Губернатор области                                                                              О.А. Кувшинников

Приложение 1

к постановлению

Правительства области

от ___________ №____
«Приложение 2

к Подпрограмме 7

Сведения

о целевых показателях (индикаторах) подпрограммы 7

в разрезе муниципальных образований области

	N

п/п
	Наименование муниципального образования области
	Значение целевого показателя (индикатора)

	2013
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Устройство плоскостных спортивных сооружений, оснащение придомовых территорий объектами для массовых занятий физической культурой по месту жительства, шт.

	1.
	Бабаевский район
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2.
	Бабушкинский район
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	3.
	Белозерский район
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	4.
	Вашкинский район
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	5.
	Великоустюгский район
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	6.
	Вожегодский район
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	7.
	Верховажский район
	-
	1
	-
	-
	-
	-

	8.
	Вологодский район
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	9.
	Вытегорский район
	-
	1
	-
	-
	-
	-

	10.
	Грязовецкий район
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	11.
	Кадуйский район
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	12.
	Кирилловский район
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	13.
	Кичменгско-Городецкий район
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	14.
	Междуреченский район
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	15.
	Никольский район
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	16.
	Нюксенский район
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	17.
	Сокольский район
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	18.
	Сямженский район
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	19.
	Тарногский район
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	20.
	Тотемский район
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	21.
	Усть-Кубинский район
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	22.
	Устюженский район
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	23.
	Харовский район
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	24.
	Чагодощенский район
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	25.
	Череповецкий район
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	26.
	Шекснинский район
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	27.
	Г. Вологда
	-
	1
	-
	-
	-
	-

	28.
	Г. Череповец
	-
	-
	-
	-
	-
	-

»

Приложение 2
к постановлению

Правительства области

от ___________№_____
«Приложение 9
к Государственной программе

СВЕДЕНИЯ

О ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЯХ (ИНДИКАТОРАХ)

ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ

	№
п/п
	Задачи, направленные на достижение цели
	Наименование целевого показателя (индикатора)
	Ед. изм.
	Значения целевого показателя (индикатора)

	2012 год
	2013 год
	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год

	1.
	Повышение уровня жизни граждан - получателей мер социальной поддержки
	Доля граждан, получивших меры социальной поддержки граждан в соответствии с законодательством, от общего количества граждан, имеющих право на предоставление мер социальной поддержки
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	2.
	Качественное и эффективное оказание услуг отдельным категориям граждан с учетом критериев нуждаемости
	1. Доля граждан, получивших социальные услуги в организациях социального обслуживания населения области, от общего количества граждан, обратившихся за получением социальных услуг
	%
	-
	97,9
	98,1
	98,4
	99,2
	99,6
	100

	2. Доля организаций социального обслуживания населения области, укрепивших материально-техническую базу
	%
	74
	76
	78
	36
	43
	36
	100

	3.
	Обеспечение беспрепятственного доступа для инвалидов и других маломобильных групп населения (далее - МГН) к приоритетным объектам социальной, транспортной, инженерной инфраструктур в общем количестве приоритетных объектов
	Доля доступных для инвалидов и других МГН приоритетных объектов социальной, транспортной, инженерной инфраструктур в общем количестве приоритетных объектов
	%
	37,6
	40
	45
	47
	60
	67
	74

	4.
	Развитие системы отдыха, оздоровления и занятости детей
	Доля детей в возрасте от 6 до 18 лет, охваченных организованными формами отдыха, оздоровления и занятости, от общего числа детей в возрасте от 6 до 18 лет, проживающих на территории области
	%
	72
	72
	72
	72
	82
	72
	72

	5.
	Повышение уровня социальной защищенности недееспособных граждан, обеспечение защиты их прав и законных интересов
	Доля недееспособных граждан, переданных под опеку физических лиц, от общего числа недееспособных граждан, проживающих вне стационарных организаций социального обслуживания
	%
	93,5
	95,0
	95,5
	97,0
	98,0
	98,2
	98,3

	6.
	Повышение доступности и качества социальных услуг, предоставляемых семьям с детьми, создание благоприятных условий для их полноценной жизнедеятельности, обеспечение всестороннего развития подрастающего поколения
	1. Доля безнадзорных детей в общей численности детского населения области
	%
	0,95
	0,94
	0,92
	0,91
	0,90
	-
	-

	2. Доля семей с детьми, получивших услуги в организациях социального обслуживания, в общей численности семей с детьми
	%
	26,0
	26,0
	27,5
	28,5
	29,5
	30,5
	31,5

	7.
	Обеспечение эффективной деятельности Департамента социальной защиты населения области и органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов, уполномоченных в сфере социальной защиты населения
	Доля мероприятий в сфере социальной защиты населения области, выполненных в соответствии с планами работы Департамента социальной защиты населения области и органов местного самоуправления
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

       »

О внесении изменений в постановление Правительства области

от 28 октября 2013 года № 1098